D

Dionysius,
etiam Gal-
liarum regi-
bus magno in
honore

post seculum
viii habitus,
insigni plane
per omnem

A dionysianam venit, ibique, uti in ejus Gestis apud Chesiun tom. 5 Francie Scriptorum pag. 533 legitur, vixillo Dionysiano de manu abbatis accepto, Deum suppliciter, ut coptis suis favaret, est precatus. Verbo vix ullum a seculo VIII invenire est Galliarum regem, qui publico quipiam indicio suam erga S. Dionysium venerationem non monstrari. Hæc porro insignis erga Sanctum veneratio ac pietas a regibus in opimates ac principes ipsumque etiam populum manavit, sicutque etiam forsitan, ut Dionysius, etiamsi Parisiensium dumtaxat apostolus et esse et merita appellari posse videretur, totius tamen Gallie et Apostolus et patronus a nonnullis fuerit existimat.

late Galliam
principique
seu Parisis

19 Utet sit, non minores equidem ibi quam si totius Gallie reipsa fuisse apostolus, honores multis in locis fuit adeptus. Certe festum ejus in toto illo regno celeberrimum exstisset, pluribusque ab ecclesiis, addita etiam abstinenti ab operibus servilibus obligatione, celebratum quotannis fuisse, habetur compertum. Modo quidem, quo diurno operariorum virtutum necessitatibus prospiceretur obligatio illa multis in locis est abrogata; verum cultus, qui tum S. Dionysio a clero exhiberi solebat, ei ab eodem hodieque extinetur. Fit id, ut etiam vulgo notum est, IX Octobris die, eoque etiam Sanctus una cum sociis suis Rustico et Eleutherio Fastis sacris tum antiquioribus, tum recentioribus, Hieronymianis videlicet Apographis, Martyrologio Romano Parvo, Adoni, Usuardo, Notker, Rabano, Martyrologio Romano hodierno aliisque hagiologiis quamplurimis brevitatis causa hic non nominandis existat inscriptus. Ac is quidem Octobris dies S. Dionysii sociorumque ejus martyrio celebrando, ut hisce verbis, de quorum (Dionysii scilicet ejusque Sociorum) passione VII Idus Octobris Dominus nos gaudente voluit, Acta hic jam edita insinuant, fuit electus. Verum alii præterea dies, quibus aliarum etiam rerum eventuumve, ad Sanctos nostros spectantium, commemorationes, institutis sive in San-dionysiana abbâbia sive in diocesi Parisiensi in horum honorem festis annuis, celebrarentur, fuerunt assumti. Hæc inter festa primum a præcipuo, quod, ut dictum, in XI Octobris diem, Sanctorum nostrorum martyrio recolendo sacram, incidi, locum obtinet illud, quo ad XXII Aprilis diem S. Dionysii ejusque sociorum Rustici et Eleutherii inventio, nonnullis etiam Fastis sacris tum inserta, quotannis in diocesi Parisiensi celebratur; que quenam sit, in Commentario, Sanctorum nostrorum Actis jam datis prævio, num. 213 et seq. edocui.

seu in Parisiensi diocesi

20 Saussayus Festum, quo Sanctorum nostrorum, ut dictum, inventio XXII Aprilis die quotannis celebratur, non inventionis, sed revelationis nomine in concinnato a se Martyrologio Gallico ad dictum Aprilis diem distinguit, aliudque Sanctorum nostrorum Festum, quod primam inventionem sanctorum corporum sancti Dionysii et sociorum Martyrum nuncupat, in dicto suo Martyrologio ad XXII Martii diem commemorat. In Sanctorum nostrorum Actis, prout a Bosqueto primum in lucem fuere emissæ, sequentia hæc leguntur verba: Antedicta tamen mater familias horum immemor secretorum, cum primum persecutionis furor tepuisset, vidit in somnis fervore locum tantorum ossa servantem et qua oportuit sollicitudine requisivit, atque inventum eminentis mausolei constructio ne signavit. Crediderim itaque, Saussayum ad

visionem, qua, quo loco Sanctorum nostrorum corpora jacerent, mulieri revelatum hic narratur, in sua ad XXII Aprilis diem annuntiatione respxisse, hinc festum, die isthac Parisiis in Sanctorum nostrorum honorem celebrari solitum, non inventionis, ut alii faciunt, sed revelationis nomine distinxisse, ac porro per primam S. Dionysii ejusque Sociorum inventionem, quam, ut jam monui, ad XXII Martii diem annuntiat, felicem illum, quo hæc a muliere illa post visionem dictam fuere reperta, eventum designare voluisse. Ea sedet sententia, quod Sanctorum nostrorum inventionem, quam XXIII Martii die memorial, primam appetet idque inventionis alterius, cuius deinde ad XXII Maii diem meminit, ratione habita, haud dubie faciat.

ac in San-
dionysiano
monasterio,
quemadmo-
dum quæ

21 Adhuc inventionem, quam ad XXII Martii diem memorial, in agro Parisiensi vico Catulano consignat, alteram vero, quam his verbis, In agro Parisiensi oppido San-dionysiano inventio vestimentorum et pulveris sanctorum Martyrum Dionysii, Rustici et Eleutherii in prioratu de Strata, ubi pri-
mum Strata eorum corpora jacuerunt, die XXI Maii E annuntiat, in oppido San-dionysiano sitoque in hoc prioratu hic memorato aperte collocat. Quod cum ita sit, dubitandum non est, quin priori quidem annuntiatione inventionem, qua, quemadmodum iam edita Sanctorum nostrorum Acta num. 12 docent, sacra horum corpora primo a muliere in vico Catholiacensi, posteriori vero alteram, qua, quemadmodum nonnulli, Gestorum Dagoberti scriptori adhibita fide, autumant, secundo a Dagoberto in prioratu S. Dionysii de Strata fuerint reperta, inventionem designet. Verum haud hæc, sed illa tantum S. Dionysii ac sociorum ejus Rustici et Eleutherii inventio solemni quotannis feste celebrata olim Parisiis fuit ac porro hodie adhuc celebratur, nec recte dici potest Dagobertus Sanctorum nostrorum corpora in prioratu S. Dionysii de Strata invenisse, quemadmodum in præmissoeditis modo Actis Commentarii num. 213 ostendit. Sed hæc jam de re ista sufficient; pauca modo de alio, quod ad IX Junii diem a Saussayo etiam annuntiat, Sanctorum nostrorum festo dicamus. Celebratur hæc quotannis in San-dionysiano monasterio S. Dionysii ac sociorum ejus Rustici et Eleutherii corporum detectio, quæ, ut Ratisponenses S. Emmerammi in Germania monachi, ad ecclesiam suam S. Dionysii corpus e Francia furto fuisse allatum, contendentes, falsi convincerentur, medio circiter sec. XI perhibetur fuisse vera. Verum infra, cum controversiam, qua San-dionysiani in Francia dictique in Germania monachi de corporis S. Dionysii possessione sese inter jam dudum discepserunt modoque adhuc discepant, examinabo, de detectione illa sermo insti-
tuetur.